
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XV • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023 www.capaobonito.sp.gov.br



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Romano José de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

 LEI MUNICIPAL Nº 5.339, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.  

Dispõe sobre autorização para repassar aos 
profissionais de enfermagem os valores 
repassados pelo governo federal para 
complementação salarial visando atingir o piso 
salarial da categoria, que especifica.   

 

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o PODER EXECUTIVO MUNICIPAL autorizado a realizar MENSALMENTE 
a complementação salarial aos profissionais de enfermagem, ocupantes de cargos 
públicos efetivos, até o limite do piso nacional da enfermagem, proporcionalmente a 
respectiva carga horária, estabelecido na Lei Federal nº 14.434/22.  

Art. 2º A definição do valor a ser repassado a cada servidor e a continuidade desta 
complementação salarial, fica vinculado e condicionado diretamente aos repasses 
financeiros repassados pela UNIÃO ao MUNICIPIO, obedecendo estritamente os 
parâmetros previstos na PORTARIA GM/MS nº 597, de 12 de Maio de 2023, alterada pela 
PORTARIA GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, ambas expedidas pelo MINISTÉRIO 
DA SAÚDE.  

Parágrafo único. Os repasses da complementação salarial decorrente da 
transferência financeira promovida pelo Governo Federal para essa destinação, retroagirá 
a partir do Mês de Maio de 2023, sendo que cessará quando a União cessar os repasses 
financeiros ao município para essa finalidade especifica.   

Art. 3º Esta lei entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos a 12 de 
Maio de 2023.  

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 27 de setembro de 2023. 

 

 

 
         DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 

                                                                                         Prefeito Municipal   

 

 Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra. 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL4   |

 1 

  DECRETO MUNICIPAL Nº 137/23, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.    
 

Promove a contenção de despesas no serviço público 
municipal, no âmbito do Poder Executivo, e dá outras 
providências. 

 
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando a necessidade da Prefeitura promover medidas que visem à contenção de 

despesas, a fim de ajustá-las ao fluxo financeiro da Fazenda Municipal, em  face as necessidades de 
implantação das novas diretrizes estabelecidas pela gestão que se inicia: queda de arrecadação e a diminuição 
dos repasses e transferências intergovernamentais; 

Considerando que compete ao Executivo limitar os gastos públicos, bem como executar um 
rígido controle dos mesmos, com exceção das despesas obrigatórias de caráter continuado, previstas em Lei; 
  Considerando, finalmente, a necessidade de adequar e preparar o Município para implantar 
novos projetos e realizações de novas obras nos próximos exercícios financeiros, visando o encerramento do 
atual mandato,    

D E C R E T A:  
Art. 1º Os órgãos da administração pública municipal, para maior controle dos gastos 

públicos, deverão a partir desta data, e até o encerramento do exercício de 2023, seguir as determinações 
emanadas do presente ato, bem como das Legislações Federal e Municipal, que regem a matéria.  

 
Art. 2º Os gastos públicos somente poderão ser realizados mediante autorização expressa do 

Chefe do Executivo, e na sua ausência, autorização expressa do Secretário Municipal de Finanças, cuja 
destinação deverá ser para casos de extrema urgência e necessidade ou de caráter continuado.  

 
Art. 3º As Secretarias Municipais, através de seus respectivos gestores, ficam obrigadas a 

prover a redução das despesas de custeio e com material de consumo em geral (controle de estoque e custeio), 
quanto às requisições, antes da confecção, deverão consultar a Secretaria Municipal de Finanças e após dar 
andamento ao expediente se for o caso.  

 
Parágrafo único. Para atender ao caput deste artigo, os respectivos gestores, deverão, 

também, reduzir a utilização dos veículos de toda a frota (automóveis, caminhões, maquinários). 
 
Art. 4º O pagamento de licenças prêmio, a realização de horas extras e a concessão de 

adicional noturno e quaisquer outros benefícios ou gratificações que acarretem incremento da folha de 
pagamentos, somente poderão ser concedidos mediante expressa autorização da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO e/ou SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.  

 
Art. 5º Ficam suspensas as conversões de férias em pecúnia. 
 
Art. 6º Cada Secretaria deverá apresentar às Secretarias Municipais de Governo e 

Administração e Finanças, mensalmente até 31/12/2023, o Relatório das medidas administrativas que realizou, 
contendo, na medida do possível, o lançamento dos resultados objetivos ou circunstanciados.  

 
Art. 7º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 27 de setembro de 2023.   

 
 
                                                                        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                                        Prefeito Municipal  
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL10| Ano XIII • Edição 1155 • Capão Bonito, 25 de abril de 2023IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL6   |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL8   |

  

  
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  CCAAPPÃÃOO  BBOONNIITTOO  

 
CONVITE 

 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capão Bonito, convida toda a população para participar da 
Audiência Pública da Saúde, a realizar-se no dia 29 de Setembro de 2023 às 18:00 horas, na Câmara 
Municipal de Capão Bonito. 
 

Roberto Kazushi Tamura 
Secretário Municipal de Saúde 



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CONVOCA 
AUDIÊNCIA PARA AVALIAR AS METAS FISCAIS DO EXECUTIVO 

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, convoca audiência 
pública a ser realizada no dia 29 de setembro de 2023, às 13:30h, na Sala 
de Reuniões da Câmara Municipal a fim de avaliar as metas fiscais 
relativas ao 2º quadrimestre de 2023 por parte do Executivo. 

A reunião contará com a presença da Secretária Municipal de Finanças, 
Sra. Carla Jeanice Batista Silveira Sales, que irá demonstrar números 
informativos de receitas e despesas da Prefeitura Municipal cumprindo a 
Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

 

 

 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL10  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

 

COMUNICADO 

A Direção da E.M. GOV. André Franco Montoro, vem por meio deste 

comunicar a todos os cidadãos  de Capão Bonito, do desfazimento de Livros 

Didáticos desatualizados e/ou já utilizados pelos alunos, recebidos em anos anteriores 

pelo Programa Nacional do Livro Didático, juntos a ACAMAR, para reciclagem ou 

reutilização  pela instituição , com base nas resoluções/CD/FNDE n° 42/2012, 

n°22/2013 e n°44/2013.  

 

1º NOME DO LIVRO  TURMA/A
NO SÉRIE/EDITORA    

 ANO 
21 PROJETO DE CONVIVÊNCIA 4º   
3 LER E ESCREVER E VOLUME 2 2º/3º   
1 SOCIEDADE E NATUREZA 2º   
3 EMAI VOLUME 1 E 2    

95 Aprender sempre 1º AO 9º   
52 Apis Artes/L.P/HIST./ 1º AO 3º Ática 2019/2022 

19 Buriti mais geografia/Arte 2º E 3º Moderna 2019/2022/20
23 

18 APRENDER JUNTOS 2º E 3º   
2 BEM ME QUER MATEMÁTICA 2º E 3º   
2 CURRÍCULO EM AÇÃO  1º AO 5º   
3 IDENTIDADE EM AÇÃO 6º AO 9º   
4 UM GIRO NA APRENDIZAGEM LIVRO 2 E 8    

10 APRENDER E RELACIONAR 2º E 3º   
1 APRENDER JUNTOS 1º   
1 O MUNDO DAS ERVAS AROMÁTICAS    
3 Caderno do estudante vol. 2    
3 Ler e escrever e sociedade e natureza    
1 Ler e escrever e emai    
2 Sociedade e natureza     
1 Educação matemática nos anos iniciais    
5 Emai-tecnologia e inovação    
1 Emai-tecnologia e natureza    

32 Currículo em ação emai tecnologia e inovação vol.1 e 2 3º,4º  2022/2013 à 
2018 

34 Currículo em ação ler e escrever vol. 2 1º,2º,3º Currículo paulista 2021/2022 
14 Currículo em ação sociedade e natureza vol.2 1º Currículo paulista 2013 à 2018 
31 Currículo em ação vol.1 e 3 e 4 6º Currículo paulista 2021/2022 



IMPRENSA OFICIAL |  11Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

125 Currículo em ação matemática, ciências da natureza e 
ciências humanas vol.1 e 2 

6º, 7º, 8º e 
9º Currículo paulista 2021 à 2022 

12 Currículo em ação linguagens e inova vol. 1 7º Currículo paulista 2021 
55 Currículo em ação vol.2,3 e 4 7º e 8º Currículo paulista 2021/2022 

128 Aprender e relacionar 1º,2º,3º e 
4º Moderna 2015/2019/20

22 
83 Aprender sempre vol. 1,2 1º,2º,3º4º EFAPE 2022 

22 Currículo em ação sociedade, natureza, tecnologia e 
inovação vol.1 e 2 

1º/5º EFAPE 2022 

22 Currículo em ação ler e escrever e sociedade e natureza 
vol.1,2 

1º,2º E 3º Currículo 
paulista/EFAPE 

2013 A 
2018/2022 

4 Currículo em ação emai educação matemática vol.1 1º Currículo paulista 2022 
1 Coletânea de atividades   3º FDE 2014 

20 Currículo em ação emai sociedade e natureza vol.2 2º,3º Currículo paulista 2013 a 2018 
51 Caderno do estudante vol.1 e 2 1º e 2º UNDIME-SP 2022 

44 Ler aprender e relacionar/Ciências/Língua 
Portuguesa/Matemática 

5ºAno Moderna 2019 a 2022 

47 Aprender sempre vol. 1 e2-língua portuguesa e 
matemática 

5º Ano Currículo paulista 2022 

7 Bem me quer Matemática 1º/3º /5º  Ed. Brasil 2019 a 2022 
7 Buriti mais Geografia 2º/4º/5º  Moderna 2019 a 2022 

49 Ápis Arte/Língua portuguesa/História 2º ao 5º Ática 2019 a 2022 
23  Aprender Juntos Ciências 3º/5º SM 2019 a 2022 
38 Currículo em ação-Emai Tecnologia e inovação vol.2 5º EFAPE 2013 a 2018 

Manual do professor- material de divulgação 
02 Entre Laços-Matemática e Ciências Humanas 5º Ano FTD 2023 
1 Aprender juntos Ciências  5º Ano FTD 2023 
1 Da escola para o mundo-Língua Portuguesa 5º Ano Scipione 2022 
1 Aquarela-Matemática 5º Ano Kits 2023 
1 Coleção Desafio Matemático 5º Ano Moderna 2023 
1 Aprender Juntos-Língua portuguesa 5º Ano SM 2023 
1 Coleção Desafio Língua Portuguesa 5º Ano Moderna 2023 
1 A conquista Língua Portuguesa 5º Ano FTD 2023 
1 Presente mais história 5º Ano Moderna 2023 
1 Português Conexão e Uso 7º Ano Saraiva 2019 
4 Expedições Geográficas 6º ao 9º Moderna 2018 
1 Matemática Essencial 6º Ano Scipione 2018 
8 Teláris História/Artes 6º ao 9º Ática 2019 
3 Ciências Naturais 7º ao9º Moderna 2018 
1 Bons Amigos-Geografia 5º Ano FTD 2023 
1 Buriti mais-Geografia 5º Ano Moderna 2023 
1 Pitanguá Geografia 5º Ano Moderna 2023 
1 Aprender Juntos Geografia 5º Ano SM 2023 
3 Coleção Vida Criança-Geografia e História 5º Ano Saraiva 2022/2023 
1 A Conquista-Arte 5º Ano FTD 2023 
1 Aprender Juntos- Arte 5º Ano SM 2023 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL12  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

5 Ápis mais Arte/História 5º Ano Ática 2019 a 2022 
1 Mundo de explorações 5º Ano Moderna 2023 
1 Presente mais Arte 5º Ano Moderna 2023 
1 Buriti mais Arte 5º Ano Moderna 2023 
2 Bons amigos Arte 3º/5º  FTD 2023 
1 Da escola para o mundo 5º Ano Scipione 2022 
2 Entre Laços Projetos Integradores/Arte 5º Ano FTD 2023 
1 Aprender e criar-Projetos Integradores 5º Ano SEI 2023 
1 Da Escola para o mundo-Projetos integradores 5º Ano Scipione 2022 
1 Coleção Desafio-Projetos Integradores 5º Ano Moderna 2023 
1 Buriti mais Projetos Integradores 5º Ano Moderna 2023 
1 Eu gosto-Projetos Integradores 5º Ano BMH 2023 
1 Viver em Sociedade 5º Ano Evoluir 2023 
1 Pitanguá mais Projetos integradores 5º Ano Moderna 2023 
2 Aprender Juntos História 5º Ano SM 2023 
1 Bons Amigos História 5º Ano FTD 2023 
1 A Conquista –projetos Integradores 5º Ano FTD 2023 
1 Aprender Juntos História 5º Ano SM 2023 
1 Buriti mais Geografia/História 5º Ano Moderna 2023 
2 Bons Amigos-Ciências 4º/5º FTD 2023 
1 Aquarela Ciências 4º Ano KITS 2023 
1 Entre laços Ciências da Natureza 4º Ano KITS 2023 
2 Presente Mais Ciências da Natureza 4º/5º Moderna 2023 
1 Entre Laços-Ciências Humanas 4º Ano FTD 2023 
1 Bons Amigos Geografia 4º Ano FTD 2023 
1 Eu gosto Geografia 4º Ano BMH 2023 
1 Currículo em ação-vol.1 2º Ano  2013 a 2018 
1 Matemática Essencial 8º Ano Scipione  2019 
1 A conquista Arte 2º Ano FTD 2023 
1 Buriti mais Geografia 1º Ano Moderna 2023 
1 Aprender juntos Geografia e História 1º Ano SM 2023 
1 A conquista História 1º Ano FTD 2023 
1 Pitanguá mais História 1º Ano Moderna 2023 
2 Aprender Juntos História/Língua Portuguesa 1º Ano SM 2023 
7 Ápis mais História /Arte/Geografia/Matemática/Ciências 1º /3º/5º Ática/Dimensão 2022/2023 
5 Da escola para o mundo Geografia/Ciências/Arte 1º/5º Scipione 2022 
1 A conquista Ciências 1º Ano FTD 2023 
1 Presente mais Matemática 1º Ano Moderna 2023 
1 Entre Laços Matemática 1º Ano FTD 2023 
1 A conquista Matemática 1º Ano FTD 2023 
2 Aprender Juntos Matemática/ Ciências 1º Ano SM 2023 
1 Desafio Matemática 1º Ano SM 2023 
2 Buriti mais Matemática/Ciências 1º Ano Moderna 2023 
3 Bons Amigos Matemática/Ciências 1º/5º FTD 2023 
1 Quatro cantos Ciências 1º Ano Dimensão 2021 



IMPRENSA OFICIAL|   13Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

1 Eu gosto Ciências 1º Ano Praxis 2023 
2 Bem me quer Ciências 1º e 2º Ed. Do Brasil 2023 

7 Aprender Juntos Matemática/Arte/Geografia/Língua 
portuguesa/Ciências 

1º/2º e 4º SM 2023 

2 Dialogar História 1º Ano Ática 2023 
1 Eu gosto Ciências 4º Ano Praxis 2023 

8 Bons Amigos 
História/Matemática/Ciências/Arte/Geografia 

1º ao 3º FTD 2023 

1 Viagem pela geografia 1º Ano Palavras 2023 
2 Mundo de Exploração-Língua Portuguesa/Arte 1º/2º  Moderna 2023 
1 Da escola para o mundo 2º Ano Scipione 2022 

10 Ápis mais Ciência/Língua 
Portuguesa/Geografia/Matemática 

2º/3º/5º Ática 2022 

2 Presente mais Matemática/História 2º Ano Moderna 2022/2023 

4 Da escola para o mundo-Língua 
Portuguesa/Matemática/História 

1º/2º /5º Scipione 2022 

14 A conquista Geografia/Ciências/Matemática/Língua 
Portuguesa/Arte/Histórias 

1º ao 5º FTD 2023 

4 Buriti mais Geografia/Ed. Física/História 1º ao 5º Moderna 2023 
1 Aquarela Ciências 2º Ano KITS 2023 

10 Vida Criança-Língua Portuguesa/Matemática/Geografia 
/História 

1º ao 5º Saraiva 2022 

15 Entre Laços/Ciências da natureza e 
Humanas/Matemática/Língua Portuguesa/Arte 

1º ao 5º FTD 2023 

9 Eu gosto Ciências/Matemática/Geografia 1º ao 5º  Praxis/Ibep/BMH 2023/2021 

5 Quatro cantos Ciências/História 1º ao 5º FTD/Dimensão/Modern
a 

2023 

25 Aprender juntos Ciências/Geografia/Língua 
Portuguesa/Matemática/Arte/História 

1º ao 5º SM 2019/2023 

7 Pitanguá mais Ciências da 
natureza/Matemática/Geografia/História 

1º ao 5º Moderna 2023 

7 Buriti mais Ciências/Matemática/Arte 2º ao 5º Moderna 2023 
4 Presente mais Ciências da natureza/Geografia/Ate 1º/3º/5º Moderna 2023 
5 Ápis mais Ciências/Matemática/Língua Portuguesa/Arte 1º ao 4º Ática 2022 

11 Da escola para o mundo Ciências/língua 
Portuguesa/Matemática/Arte 

1º ao 5º Scipione 2022 

6 Aquarela Matemática/Ciências 1º ao 5º Kits 2022/2023 
5 Desafio Matemática/língua portuguesa 1º ao 4º  Moderna 2023 
7 Currículo em ação vol.1/vol.2 1º/2º   2021/2022 
3 Mundo de explorações Língua portuguesa/Arte 1º/3º FTD/Moderna 2023 

1 Currículo em ação Matemática e Ciências da Natureza e 
suas tecnologias 1º semestre 

1º Ano  2021 

1 Currículo em ação Ciências humanas e sociais aplicadas, 
tecnologia e inovação e projeto de vida 

1º Ano  2021 

1 Currículo em ação Linguagens e sua tecnologia  1º Ano  2021 

14 Currículo em ação Matemática, Ciência da Natureza e 
Ciências humanas  

9º Ano  2022 



IMPRENSA OFICIAL14  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

1 Currículo em ação Ler e escrever Sociedade e natureza 1º Ano  2021 

1 Currículo em ação Sociedade e natureza, tecnologia e 
inovação 

1º Ano  2022 

2 Currículo em ação Matemática, ciências da natureza e 
ciências humanas 

7º ano  2021/2022 

1 Currículo em ação linguagens, tecnologia e inovação 
projeto de vida 

7º Ano  2022 

1 Currículo em ação linguagens e inovação 7º Ano  2022 

1 Currículo em ação matemática, ciências da natureza e 
ciências humanas 

  2021 

1 Currículo em ação caderno do professor vol.2   2022 
13 Aprender sempre Língua Portuguesa e matemática vol.2   2022 
1 Desafio Matemática 2º Ano Moderna 2023 
5 Da escola para o mundo Língua portuguesa 1º ao 5º Scipione 2022 
4 Aprender juntos Língua Portuguesa/Matemática/Ciências 2º/3º SM 2023 
3 Bons amigos Matemática/História/Geografia 2º/3º  FTD 2023 
2 A conquista Matemática/Ciências 2º/3º FTD 2023 
1 Aquarela Ciências 3º Ano Kits 2023 
1 Da escola para o mundo História 3º Ano Scipione 2022 
1 Quatro cantos História 3º Ano Dimensão 2023 
2 Presente mais Geografia/Ciências da Natureza 2º/3º Moderna 2023 
2 Buriti mais Geografia/Ciências 2º/3º Moderna 2023 
4 Pitanguá mais História/Matemática/Ciências da natureza 2º/3º Moderna 2023 
1 Aprender juntos Geografia 3º Ano SM 2023 
1 A conquista História  3º Ano FTD 2023 
1 Buriti mais História 3º Ano Moderna 2023 
1 Ápis História 3º Ano Ática 2022 
1 Presente mais História 3º Ano Moderna  2023 
1 Pitanguá mais Geografia 3º Ano Moderna 2023 
1 Bons amigos Geografia 3º Ano FTD 2023 
1 A conquista Geografia 3º Ano FTD 2023 
1 Ápis Geografia 3º Ano Ática 2022 
1 Coleção vida criança Geografia e História 3º Ano Saraiva 2022 
1 Aprender juntos Geografia 3º Ano SM 2023 
2 Eu gosto Geografia/Ciências 2º/3º BMH/Praxis 2023 
1 Aprender Juntos  4º Ano SM 2023 
1 Buriti mais projetos integradores 4º Ano Moderna 2023 
1 Aprender e criar 4º Ano SEI 2023 
1 Aprendendo com projetos 4º Ano Evoluir 2021 
1 Entre Laços 4º Ano FTD 2023 
1 A conquista projetos integradores 4º Ano FTD  2023 
1 Da escola para o mundo  4º Ano Scipione 2022 
1 Eu gosto projetos integradores 4º Ano BMH 2023 
1 Desafio projetos integradores 4º Ano Moderna 2023 
1 Pitanguá mais projetos integradores   4º Ano Moderna 2023 

Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL14  |



IMPRENSA OFICIAL|   15Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

1 Vida criança Geografia e História 4º Ano Saraiva 2022 
1 Aprender juntos Geografia e História 4º Ano SM 2023 
1 Presente mais Arte 4º Ano Moderna 2023 
1 Buriti mais Arte 4º Ano Moderna 2023 
1 Ápis Arte 4º Ano Ática 2019 á 2022 
1 Da escola para o mundo 4º Ano Scipione 2022 
2 Mundo de explorações arte 2º/4º Moderna 2023 
1 Aprender Juntos arte 3º Ano SM 2023 
1 A conquista Arte  4º Ano FTD 2023 
1 Entre laços Arte 4º Ano FTD 2023 
1 Bons amigos Arte  4º Ano FTD 2023 
1 A conquista Geografia 4º Ano FTD 2023 
1 Ápis Geografia 4º Ano Ática 2022 
1 Aprender juntos Geografia e História 3º Ano SM 2023 
1 Pitanguá mais Geografia 4º Ano Moderna 2023 
1 Buriti mais Geografia 4º Ano Moderna 2019 á 2022 
1 Aprender juntos Arte 3º Ano SM 2023 
1 Aprender juntos Geografia 3º Ano SM 2023 
1 Presente mais Arte 3º Ano Moderna 2023 
1 A conquista Arte 3º Ano FTD 2023 
1 Da escola para o mundo Geografia 3º Ano Scipione 2022 
1 Aprender juntos História 3º Ano SM 2023 
1 Desafio língua Portuguesa 3º Ano Moderna 2023 
1 Ápis História 4º Ano Ática 2019 á 2022 
1 Quatro cantos ciências  Dimensão 2023 
1 Aprender juntos Geografia e História 4º Ano SM 2023 
1 Presente mais História 4º Ano Moderna 2023 
2 A conquista História 2º/4º Ano FTD 2023 
1 Buriti mais História 4º Ano FTD 2023 
2 Aprender Juntos História 4º Ano SM 2023 
1 Da escola para o mundo 4º Ano Scipione 2022 
1 Pitanguá mais História 4º Ano  Moderna 2023 
1 Da escola para o mundo 4º Ano Scipione  2023 
1 Pitanguá mais Ciências da Natureza 4º Ano Moderna 2023 
1 Aprender juntos Ciências  4º Ano SM  2023 
1 A conquista Ciências 4º Ano FTD 2023 
1 Aprender juntos Ciências 4º Ano SM 2023 
1 Da escola para o mundo Ciências 4º Ano Scipione 2022 
1 Buriti mais Ciências 4º Ano Moderna 2023 
1 Presente mais Geografia 4º Ano Moderna 2023 
1 Aprender juntos Geografia 4º Ano SM 2023 
4 Caderno do professor Língua Portuguesa/Matemática 1º Ano  2022 
1 Matemática essencial 9º Ano Scipione 2019 
1 Livro de práticas e acompanhamento de aprendizagem   1º Ano  2022 
1 Presente mais arte 2º Ano Moderna 2023 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL16  |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

1 Ápis mais História 2º Ano Ática 2022 
22 Bons amigos História/Arte 2º Ano FTD 2023 
1 Pitanguá mais Geografia 2º Ano Moderna 2023 
1 Eu gosto Geografia 2º Ano BMH 2023 
2 Aprender juntos Geografia 2º Ano SM 2023 
1 Quatro cantos Ciências 2º Ano Dimensão 2023 
1 Quatro cantos História 2º Ano Dimensão 2023 
1 Buriti mais História 2º Ano Moderna 2023 
2 Presente mais História/Geografia 2º Ano Moderna 2023 
1 Pitanguá mais História 2º Ano Moderna 2023 
4 Aprender juntos Geografia e História 2º Ano SM 2023 
5 Ápis mais Matemática    2º Ano Ática 2022 
1 Vida criança Geografia e História 2º Ano Saraiva 2022 
2 Entre laços Arte/Ciências da natureza 2º Ano FTD 2023 
1 Aprender juntos Arte 2º Ano SM 2023 
8 Da escola para o mundo/Geografia/História/Matemática 1º ao 5º Scipione 2022 
5 Ápis arte 5º Ano Ática 2019 á 2022 
2 Ápis História 3º Ano Ática 2019 á 2022 

43 Ler aprender e relacionar projetos integrador  Moderna 2019 á 2022 
16 Linguagens e inova 7º Ano Currículo em ação 2021 

3 Ler e escrever livro de textos do aluno  Azul Publicidade e 
propaganda 

2013 

1 Educação Ambiental livro do professor  CCR 2010 
Manual DO PROFESSOR- VENCIDOS 

3 EJA do 6º ao 9º do ensino fundamental 7º,8º e 9º IBEP 2011 a 2013 
1 Oficina de Reforço Escolar 5º Ano Rideel 2014 
1 Disney escola mágica 5º Ano Rideel 2014 
2 Prova Brasil-Português-Matemática 4º e 5º Rideel 2014 
1 Ensino Fundamental- Dom Bosco 4º Ano Dom Bosco 1998 
4 Aprender Sempre-Volume I-Parte 1 e 2-Matemática 6º ao 9º  2022 
1 Currículo em ação-Projeto de convivência 1º ao 5º  2015 
2 Educação no Trânsito Vol 1.  CCR 2018 
1 Educação Ambiental-Estrada para a cidadania  CCR 2010 
8 Currículo em ação-Tecnologia e inovação vol.1   2022 

1 Relatório Pedagógico-Saresp-Língua Português e 
Matemática 

2º e 3º  2014 

1 Cadê? Achou! Livro do professor Educação Infantil 0 a 3 anos e 
11 meses Positivo 2019 á 2021 

4 Encontros de educação Física 1 e 2 1º ao 5º FTD 2019 á 2022 
5 Encontros de educação física 3,4 e 5 1º ao 5º FTD 2019 a 2022 

1 A construção do aprender-Guia de preparação para a 
alfabetização 

Pré Avis brasilis 2022 

1 Práticas construtivas-Datas e comemorações 2-Atiidades  Nova Republica  
7 O dia a dia do professor volumes 1 ao 8 1º e 2º FAPI 1997 
2 Aprender juntos Ciências 1º Ano SM 2023 



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO 
         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E.M. “GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO” 
 

Criada pela Lei nº 2.049/99, de 17 de novembro de 1999, conforme Resolução SE 245 de 11/10/1991, publicado no DOE de 12/01/1991. 
 
 

 

 
Avenida Januário Roque Siqueira, s/n – Distrito Turvo dos Almeidas – Fone: (15) 3542-1209 - Capão Bonito – SP 

 e-mail: emgovfrancomontoro@gmail.com  
 

 

 

 

 

Capão Bonito, 04 de SETEMBRO de 2023. 

 

 

 

 

 
__________________________________ 

SILVANA DOMINGUES DA COSTA 
RG 29.818.519-2 

                        Diretora 
 

2 Bem-me-quer Matemática 1º/5º Ed. Do Brasil 2019 á 2022 
3 Currículo em ação-Sociedade e Natureza vol. único 1º/5º  2020/2021 

4 Currículo em Ação-Sociedade e Natureza e Tecnologia e 
inovação-1º semestre 

1º ao 5º  2022 

9 Aprender sempre-vol. 1e 2 -Língua Portuguesa e 
Matemática/ 

1º/5º Currículo Paulista 2022 

8 Projetos Integradores/Aprender e relacionar 1º ao 5º Moderna 2019 á 2022 
4 Ápis Arte 1º/3º Ática 2019 á 2022 
6 Buriti mais Geografia 1º/3º/4º/5º Moderna 2019 á 2023 
6 Ápis História/língua Portuguesa 1º/3º/4º Ática 2019 á 2022 
8 Aprender sempre-vol.1-Língua portuguesa e matemática 2º/4º/5º  2022 
1 Projetos integradores 2º Ano Moderna 2019 á 2022 
7 Aprender juntos Ciências/Geografia 2º/3º/5º SM 2022/2023 
9 Currículo em ação-Ler e escrever e emai/Matemática 3º /5º   2013 a 2018 
2 Currículo em ação-Ler e escrever e emai-Matemática  3º Ano  2013 á 2018 

2 Currículo em ação-Sociedade e natureza e Tecnologia e 
Inovação 

3º/4º  2013 á 2018 

1 Currículo em ação-Língua portuguesa-Anos finais vol. 2   2022 
1 Currículo em ação-Geografia-anos finais   2021 a 2022 
1 Coleção Brasiliana Ciências 4º Ano IBEP 2014 
1 Encontros Língua Portuguesa 5º Ano FTD 2019 
1 Geografia 5º Ano  2016 
1 Coleção Eu gosto-Língua Portuguesa 5º Ano SM 2023 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL18  |



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

 

LISTA DE CANDIDATOS AO PLEITO ELEITORAL DO CONSELHO TUTELAR EM ORDEM NUMÉRICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ATENÇÃO ELEITORES:  

ESTE ANO VOCÊ PODERÁ VOTAR 
EM APENAS UM CANDIDATO. 



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL20  |



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023



Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023IMPRENSA OFICIAL22  |

SUSPENSÃO/LICITAÇÃO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 – PROCESSO Nº 11072/2023 - SUSPENDE-SE o presente certame 
licitatório “SINE DIE”, com base no processo administrativo municipal nº 12138/2023, solicitando a SUSPENSÃO 
do certame licitatório. Após será designada nova data. As readequações e a nova data de abertura serão 
devidamente comunicadas às empresas interessadas, bem como, publicadas nos órgãos de costume. Capão 
Bonito, 27 de setembro 2023.  

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias 
- Prefeito Municipal – 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 

CONTRATO Nº 189/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2023 
CONTRATADO: 38.438.285 QUINUIO SHIMIZU DE ALMEIDA - ME 
OBJETO:  Contratação de empresa para Locação de equipamentos de Sonorização, para utilização em 
atividades e eventos institucionais realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, deste 
Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais) 
ASSINATURA: 18/09/2023 
 
 
CONTRATO Nº 190/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 219/2023 
CONTRATADO: DIMAS DAVID FERREIRA 
OBJETO: Locação de Imóvel para acolhimento de pessoas em situação de rua no período de inverno, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
ASSINATURA: 22/09/2023 
 
 
SEXTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 146/2021 (Protocolo nº 10979/2023) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 
CONTRATADA: TCL TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Pavimentação Asfáltica, guias e sarjetas, 
sinalização, calçada e acessibilidade, sistema de drenagem de águas pluviais na Avenida Itália – Parque 
das Nações e recapeamento asfáltico, sinalização e sarjetão em diversas Ruas da Vila Aparecida, para a 
Secretaria Municipal de Planejamento, deste Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 30/10/2023. 
ASSINATURA: 12/09/2023. 
 
 
TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 078/2023 (Protocolo nº 8744/2023) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023 
CONTRATADA: AUTO POSTO DOIS IRMÃOS SHIOKAWA LTDA ME 
OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto aplicar o reequilíbrio econômico-financeiro, ao 
Contrato nº 078/2023, para realinhamento de preços dos combustíveis entregues pela contratada. 
    

    ITEM PRODUTO 
Valor Unitário 
Anterior a este 
termo aditivo 

Percentual de 
Reajuste 

Valor Unitário 
a partir deste 
termo aditivo 



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XIII • Edição 1258 • Capão Bonito, 27 de setembro de 2023

01 Combustível veicular ETANOL R$ 3,34 7,48% R$ 3,59 

02 Combustível veicular GASOLINA COMUM R$ 5,19 7,71% R$ 5,59 
 
ASSINATURA: 22/09/2023. 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 131/2023 (Protocolo nº 10789/2023) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 168/2023 
CONTRATADA: DANILO FRANCELINO DA COSTA 40952555875 
OBJETO: Contratação de empresa para Ministrar Oficina de Técnicas de Vendas e Posicionamento 
Digital, em atendimento ao Fundo Social de Solidariedade, para a Secretaria Municipal de Governo, deste 
Município. 
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 15/11/2023. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais) ao valor 
originário do contrato. 
ASSINATURA: 14/09/2023. 
 
 
ATA Nº: 057/2023 
VIGÊNCIA: 14/09/2024 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 042/2023 
PROCESSO Nº: 10458/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisições de Insumos de Diabetes, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ: 46.962.122/0003-21 / R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais). 
CEPALAB LABORATÓRIOS S.A, CNPJ: 02.248.312/0001-44 / R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA – EPP, CNPJ: 47.063.094?0001-01 / R$ 
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). 
DAKFILM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 61.613.881/0001-00 / R$ 114.000,00 (cento e quatorze 
mil reais). 
 
 
ATA Nº: 058/2023 
VIGÊNCIA: 21/09/2024 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 052/2023 
PROCESSO Nº: 10105/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Contratação de empresa para Locação de Painel de LED, para a 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, deste Município. 
 
Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado 
AVESTRUZ ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ: 10.364.141/0001-47 / R$ 283.400,00 (duzentos e 
oitenta e três mil e quatrocentos reais). 
 
 
 


